

Protokół z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Opatowie z dnia 20 grudnia 2023 r.

W obradach Komisji udział wzięli: Jolanta Baran, Waldemar Bocheński, Krzysztof Kawalec oraz Andrzej Żychowski. W związku z przedłużonym czasem obrad komisji stałych Rady Miejskiej w Opatowie Komisja rozpoczęła obrady o godzinie 15:50.

Porządek obrad Komisji:

1. Projekt uchwały w sprawie pozostawienia bez rozpatrzenia petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawodawczej.
2. Projekt uchwały w sprawie pozostawienia bez rozpatrzenia petycji dotyczącej zmiany nazwy ul. B. Ostrowskiego w Opatowie i na 2023 rok.
3. Sprawy różne.

Ad. 1. Przewodniczący Komisji przedstawił projekt uchwały w sprawie pozostawienia bez rozpatrzenia petycji dotyczącej podjęcia inicjatywy ustawodawczej. Następnie Przewodniczący poinformował Komisję, że wezwanie dotyczące przedstawienia zgody udzielonej Pani Irminie Kędziora, inspektor Referatu Organizacyjnego Urzędu Miejskiego w Toszku, do złożenia petycji w imieniu Rady Miejskiej w Toszku, nie zostało dostarczone w wymaganym terminie. W związku z powyższym Komisja rekomenduje aby petycję z dnia 10 października 2023 r. Rady Miejskiej w Toszku w sprawie podjęcia inicjatywy ustawodawczej przez Radę Miejską w Opatowie zgodnie z przepisami ustawy o petycjach pozostawić bez rozpatrzenia. Projekt uchwały przyjęto jednogłośnie.

Ad. 2. Przewodniczący Komisji przedstawił projekt uchwały w sprawie pozostawienia bez rozpatrzenia petycji dotyczącej zmiany nazwy ul. B. Ostrowskiego w Opatowie. Komisja po gruntownej analizie uznała że powyższą petycję należy pozostawić bez rozpatrzenia z powodu braków formalnych. Po wnikliwych oględzinach w/w pisma Komisja ustaliła, że osoby wymienione lub wymienione i podpisane pod niniejszą petycją nie zostały właściwie oznaczone, jak również nie wskazano osoby do reprezentacji w rzeczonym piśmie. Ponadto w petycji nie wskazano miejsca zamieszkania lub siedziby podmiotów podpisanych pod petycją. Brak w/w wymienionych formalności skutkuje tym, że petycja sprawie zmiany

nazwy ul. Bronisława Ostrowskiego ps. Cichy w Opatowie nie spełnia wymogów określonych w ustawie o petycjach z dnia 11 lipca 2018 roku w związku z powyższym Komisja Skarg Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Opatowie rekomenduje aby rzezoną petycję zgodnie z przepisami ustawy o petycjach pozostawić bez rozpatrzenia. Jednocześnie zauważono, że sześć lat temu Wojewoda Świętokrzyski, w związku z wejściem w życie ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 roku o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, dokonał zmiany nazwy ulicy 16 Stycznia na nazwę ulicy Bronisława Ostrowskiego ps. Cichy, co naraziło Mieszkańców powyższej ulicy na pewne związane z tym faktem koszty oraz utrudnienia. Projekt uchwały został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 3. Spraw różnych nie było.

Po wyczerpaniu wszystkich punktów porządku obrad Komisji, Przewodniczący podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu, następnie poinformował zebranych, że o następnym terminie spotkania Komisji, Członkowie zostaną powiadomieni telefonicznie, po czym zamknął obrady.

Lista obecności w załączeniu.

Protokół sporządził:

Przewodniczący Komisji

Krzysztof Kawalec